

2021年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	6
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2021年度上期実績と業績予想	9
6. 営業利益推移	10

2021年11月2日

 住友電気工業株式会社

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減	増 減 率
	〔自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30〕	〔自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30〕		
売 上 高	1,239,287	1,570,413	331,126	26.7%
売 上 原 価	1,053,452	1,299,869	246,417	
売 上 総 利 益	185,835	270,544	84,709	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	197,249	224,419	27,170	
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△ 11,414	46,125	57,539	—
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	465	516	51	
受 取 配 当 金	2,243	2,472	229	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	—	13,523	13,523	
そ の 他	3,573	7,723	4,150	
計	6,281	24,234	17,953	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	2,921	2,605	△ 316	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	3,031	—	△ 3,031	
そ の 他	12,958	7,471	△ 5,487	
計	18,910	10,076	△ 8,834	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△ 24,043	60,283	84,326	—
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,287	1,381	94	
減 損 損 失	6,204	—	△ 6,204	
事 業 構 造 改 善 費 用	4,530	—	△ 4,530	
計	12,021	1,381	△ 10,640	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 36,064	58,902	94,966	
法 人 税 等	7,546	22,059	14,513	
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 43,610	36,843	80,453	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 又 は 非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 1,738	4,453	6,191	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 又 は 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 41,872	32,390	74,262	—

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計（自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	815,431	112,785	124,721	366,159	151,317	1,570,413	—	1,570,413
セグメント間の内部売上高 又は振替高	954	2,002	15,678	11,272	8,421	38,327	△ 38,327	—
計	816,385	114,787	140,399	377,431	159,738	1,608,740	△ 38,327	1,570,413
セグメント利益又は損失(△)	△ 966	10,254	7,993	18,582	10,549	46,412	△ 287	46,125

前第2四半期累計（自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	661,163	104,090	104,204	258,082	111,748	1,239,287	—	1,239,287
セグメント間の内部売上高 又は振替高	656	3,058	10,551	8,182	23,335	45,782	△ 45,782	—
計	661,819	107,148	114,755	266,264	135,083	1,285,069	△ 45,782	1,239,287
セグメント利益又は損失(△)	△ 27,460	12,722	1,857	4,646	△ 3,289	△ 11,524	110	△ 11,414

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+154,268	+8,695	+20,517	+108,077	+39,569	+331,126	—	+331,126
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+298	△ 1,056	+5,127	+3,090	△ 14,914	△ 7,455	+7,455	—
計	+154,566	+7,639	+25,644	+111,167	+24,655	+323,671	+7,455	+331,126
セグメント利益又は損失(△)	+26,494	△ 2,468	+6,136	+13,936	+13,838	+57,936	△ 397	+57,539

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	688,823	254,430	464,976	162,184	1,570,413	—	1,570,413
所在地間の内部売上高 又は振替高	376,291	6,628	199,270	7,114	589,303	△ 589,303	—
計	1,065,114	261,058	664,246	169,298	2,159,716	△ 589,303	1,570,413
営業利益	36,104	△ 9,602	29,307	△ 9,583	46,226	△ 101	46,125
営業利益構成比率（%）	78.1	△20.8	63.4	△20.7	100.0	—	—

前第2四半期累計（自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	562,804	186,393	376,514	113,576	1,239,287	—	1,239,287
所在地間の内部売上高 又は振替高	249,450	7,244	139,972	6,319	402,985	△ 402,985	—
計	812,254	193,637	516,486	119,895	1,642,272	△ 402,985	1,239,287
営業利益	△ 14,015	△ 5,504	19,245	△ 15,128	△ 15,402	3,988	△ 11,414
営業利益構成比率（%）	91.0	35.8	△ 125.0	98.2	100.0	—	—

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+126,019	+68,037	+88,462	+48,608	+331,126	—	+331,126
所在地間の内部売上高 又は振替高	+126,841	△ 616	+59,298	+795	+186,318	△ 186,318	—
計	+252,860	+67,421	+147,760	+49,403	+517,444	△ 186,318	+331,126
営業利益	+50,119	△ 4,098	+10,062	+5,545	+61,628	△ 4,089	+57,539

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	273,894	211,280	193,646	70,024	169,213	918,057
連結売上高	—	—	—	—	—	1,570,413
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	17.4	13.5	12.3	4.5	10.8	58.5

前第2四半期累計（自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	274,323	122,414	147,045	49,028	117,772	710,582
連結売上高	—	—	—	—	—	1,239,287
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	22.1	9.9	11.9	3.9	9.5	57.3

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	△ 429	+88,866	+46,601	+20,996	+51,441	+207,475
連結売上高	—	—	—	—	—	+331,126
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	△ 4.7	+3.6	+0.4	+0.6	+1.3	+1.2

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2021. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2021. 9. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流 動 資 産</u>	<u>1,729,371</u>	<u>1,779,134</u>	<u>49,763</u>
現金及び預金	253,668	224,060	△ 29,608
受取手形、売掛金 及び契約資産	755,258	681,955	△ 73,303
有価証券	727	2	△ 725
棚卸資産	606,343	757,824	151,481
その他の 貸倒引当金	115,341 △ 1,966	117,279 △ 1,986	1,938 △ 20
<u>固 定 資 産</u>	<u>1,652,543</u>	<u>1,700,090</u>	<u>47,547</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>981,159</u>	<u>985,328</u>	<u>4,169</u>
建物及び構築物	294,991	292,862	△ 2,129
機械装置及び運搬具	421,617	428,327	6,710
工具、器具及び備品	52,636	53,164	528
その他の	211,915	210,975	△ 940
<u>無形固定資産</u>	<u>36,232</u>	<u>35,924</u>	<u>△ 308</u>
のれん	1,645	1,008	△ 637
その他	34,587	34,916	329
<u>投資その他の資産</u>	<u>635,152</u>	<u>678,838</u>	<u>43,686</u>
投資有価証券	407,406	446,760	39,354
その他の	228,835	233,151	4,316
貸倒引当金	△ 1,089	△ 1,073	16
資 産 合 計	3,381,914	3,479,224	97,310

四半期連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2021. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2021. 9. 30 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>1,008,061</u>	<u>1,053,536</u>	<u>45,475</u>
支払手形及び買掛金	397,439	399,816	2,377
短期借入金	310,695	355,632	44,937
コマーシャル・ペーパー	14,000	6,000	△ 8,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000	—
未払法人税等	25,001	24,859	△ 142
引当金	4,106	2,860	△ 1,246
その他	246,820	254,369	7,549
<u>固定負債</u>	<u>481,347</u>	<u>480,137</u>	<u>△ 1,210</u>
社債	94,873	94,885	12
長期借入金	205,113	204,216	△ 897
退職給付に係る負債	49,589	46,384	△ 3,205
引当金	669	566	△ 103
その他	131,103	134,086	2,983
負債合計	1,489,408	1,533,673	44,265
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,531,605</u>	<u>1,555,177</u>	<u>23,572</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	170,875	170,875	—
利益剰余金	1,281,762	1,305,338	23,576
自己株式	△ 20,769	△ 20,773	△ 4
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>97,201</u>	<u>122,292</u>	<u>25,091</u>
その他有価証券評価差額金	74,866	88,277	13,411
繰延ヘッジ損益	△ 1,419	△ 1,359	60
為替換算調整勘定	△ 23,659	△ 11,445	12,214
退職給付に係る調整累計額	47,413	46,819	△ 594
<u>非支配株主持分</u>	<u>263,700</u>	<u>268,082</u>	<u>4,382</u>
純資産合計	1,892,506	1,945,551	53,045
負債・純資産合計	3,381,914	3,479,224	97,310

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 2020. 4. 1〕 〔至 2020. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 2021. 4. 1〕 〔至 2021. 9. 30〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失 (△)	△ 36,064	58,902	94,966
減価償却費	82,463	88,177	5,714
持分法による投資損益 (△は益)	3,031	△ 13,523	△ 16,554
売上債権の増減額 (△は増加)	42,671	74,950	32,279
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△ 21,055	△ 149,368	△ 128,313
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 29,915	△ 1,076	28,839
その他	41,067	941	△ 40,126
小 計	82,198	59,003	△ 23,195
利息及び配当金の受取額	3,580	8,112	4,532
利息の支払額	△ 2,725	△ 2,596	129
法人税等の支払額	△ 12,317	△ 17,009	△ 4,692
営業活動によるキャッシュ・フロー	70,736	47,510	△ 23,226
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 84,270	△ 84,271	△ 1
有形固定資産の売却による収入	875	1,188	313
投資有価証券の取得による支出	△ 1,581	△ 24	1,557
投資有価証券の売却による収入	25	3,758	3,733
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による収入	-	179	179
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出	△ 1,834	-	1,834
その他	△ 7,522	△ 9,624	△ 2,102
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 94,307	△ 88,794	5,513
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5,710	56,295	50,585
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	12,988	△ 8,000	△ 20,988
長期借入れによる収入	74,966	33,988	△ 40,978
長期借入金の返済による支出	△ 29,120	△ 46,566	△ 17,446
自己株式の取得による支出	△ 2	△ 4	△ 2
配当金の支払額	△ 12,481	△ 12,481	-
その他	△ 13,095	△ 14,335	△ 1,240
財務活動によるキャッシュ・フロー	38,966	8,897	△ 30,069
現金及び現金同等物に係る換算差額	148	612	464
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	15,543	△ 31,775	△ 47,318
現金及び現金同等物の期首残高	249,011	251,441	2,430
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	769	-	△ 769
非連結子会社との合併に伴う現金及び 現金同等物の増加額	685	151	△ 534
現金及び現金同等物の四半期末残高	266,008	219,817	△ 46,191

2021年度上期実績と業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2020年度 実績			2021年度 8月予想			2021年度 今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (8月予想比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	12,393	16,793	29,186	16,000	17,500	33,500	15,704	17,296	33,000	3,814	△ 500
営業利益	△ 114	1,253	1,139	600	1,150	1,750	461	989	1,450	311	△ 300
営業外損益	△ 126	128	1	30	100	130	142	8	150	149	20
経常利益	△ 240	1,381	1,141	630	1,250	1,880	603	997	1,600	459	△ 280
特別損益	△ 120	83	△ 37								
税金等調整前 当期純利益	△ 361	1,464	1,103								
法人税等・ 非支配株主に帰属 する当期純利益	△ 58	△ 482	△ 540								
親会社株主に帰属 する当期純利益	△ 419	982	563	330	770	1,100	324	626	950	387	△ 150

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2020年度 実績						2021年度 8月予想						2021年度 今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (8月予想比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	6,618	△ 275	9,402	757	16,020	482	8,700	200	9,700	650	18,400	850	8,164	△ 10	9,336	510	17,500	500	1,480	18	△ 900	△ 350
情報通信	1,071	127	1,174	116	2,246	243	1,100	90	1,200	120	2,300	210	1,148	103	1,252	117	2,400	220	154	△ 23	100	10
エレクトロニクス	1,148	19	1,379	82	2,526	100	1,400	80	1,300	50	2,700	130	1,404	80	1,396	60	2,800	140	274	40	100	10
環境エネルギー	2,663	46	3,679	204	6,342	250	3,700	120	4,300	200	8,000	320	3,774	186	4,326	184	8,100	370	1,758	120	100	50
産業素材他	1,351	△ 33	1,674	99	3,025	67	1,600	110	1,600	130	3,200	240	1,597	105	1,503	115	3,100	220	75	153	△ 100	△ 20
連結消去	△ 458	1	△ 516	△ 5	△ 974	△ 3	△ 500	0	△ 600	0	△ 1,100	0	△ 383	△ 3	△ 517	3	△ 900	0	74	3	200	0
連結合計	12,393	△ 114	16,793	1,253	29,186	1,139	16,000	600	17,500	1,150	33,500	1,750	15,704	461	17,296	989	33,000	1,450	3,814	311	△ 500	△ 300

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

營業利益推移

2,000
(億円)

